
Ufficio Tributi

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0102 43/2023

Responsabile Istruttoria
ZANOTTO MICHELA

Determina n. 14 del 30/01/2023

Oggetto: APPROVAZIONE RUOLO SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO  il  Regolamento  per  il  servizio  di  distribuzione  dell’acqua  potabile,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 112 del 07/09/2017;

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 24, rubricato “Istituzione del Conto per la perequazione dei costi relativi ai  
servizi di acquedotto, fognatura e depurazione e disposizioni alla Cassa conguaglio per il settore elettrico  
(CCSE)”, della deliberazione n. 6/2013, approvata dell’Autorità nazionale per l’energia e il gas ed avente ad 
oggetto “Disposizioni in materia di agevolazioni tariffarie e rateizzazione dei pagamenti per le popolazioni  
colpite dagli eventi sismici verificatisi nei giorni del 20 maggio 2012”;

PRECISATO che, con la suddetta deliberazione, l’Autorità nazionale per l’energia e il gas ha istituito, a  
decorrere dal 1 gennaio 2013, la componente tariffaria UI1 per la perequazione dei costi relativi ai servizi di  
acquedotto, fognatura e depurazione, espressa in centesimi di euro per metro cubo ed applicata a tutte le  
utenze del servizio idrico integrato, ed ha inoltre istituito presso la Cassa Conguaglio per il settore elettrico  
(CCSE) il Conto per la perequazione dei costi dei servizi di acquedotto, fognatura e depurazione, alimentato  
dalla componente UI1 di cui sopra;

EVIDENZIATO che, con nota prot. n. 1718 del 09/05/2013, il Consorzio del Bacino Imbrifero Montano 
(BIM) della Valle d’Aosta, in qualità di Autorità di ambito del servizio idrico integrato, ha espressamente  
comunicato  che  le  deliberazioni  dell’Autorità  nazionale  per  l’energia  e  il  gas  sono  appllicate  anche  ai  
Comuni della Valle d’Aosta con l’obbligo, ai sensi della sopraccitata deliberazione n. 6/2013, di versamento 
alla Cassa Conguaglio CCSE di una maggiorazione denominata UI1 al metro cubo di acqua fatturata;

VISTA la nota congiunta BIM/Autorità regionale di Sub-ato (prot. Ravda n. 2018/2573), trasmessa a mezzo 
PEC il 13/04/2018, con la quale è stata ribadita l’applicazione della componente tariffaria UI1;

RICHIAMATA la deliberazione dell’ARERA  n. 664/2015, integrata con delibera 917/2017, con particolare 
riferimento all’articolo 9, comma 5, punto b, che ha introdotto la componente tariffaria UI2 stabilendo che la 
medesima, nella misura di 0,009 euro/metro cubo, è destinata alla promozione della qualità tecnica e viene 

Determina n. 14 del 30/01/2023 pag. 1/4



applicata a tutte le utenze del  servizio idrico integrato a maggiorazione dei  corrispettivi  per i  servizi  di  
acquedotto, fognatura e depurazione;

RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione dell’ARERA n. 897/2017, con particolare riferimento all’articolo 
10, comma 2, che ha introdotto la componente tariffaria UI3 stabilendo che la medesima, nella misura di 
0,005 euro/metro cubo, è destinata all’erogazione del bonus sociale idrico e viene applicata a tutte le utenze 
del servizio idrico integrato a maggiorazione del corrispettivo per il servizio di acquedotto;

RICHIAMATA,  altresì,  la  deliberazione  dell’ARERA  n.  580/2019,  che  ha  istituito,  con  decorrenza 
01/01/2020, la componente perequativa UI4 a copertura dei costi di gestione del Fondo di garanzia delle  
opere idriche, pari a 0,4 centesimi di euro/metro cubo, collegata a ciascun servizio (acquedotto, fognatura e 
depurazione), che verrà applicata alle tariffe dell’acquedotto per l’anno 2021;

RICHIAMATA, infine, la deliberazione di Giunta comunale, n. 19 del 17/02/2021, di approvazione delle 
tariffe del Sistema Idrico Integrato per l’anno 2021;

EVIDENZIATO che le componenti tariffarie da applicare al 1° gennaio 2021 risultano le seguenti:

• UI1 EURO/MC 0,004
• UI2 EURO/MC 0,009
• UI3 EURO/MC 0,005
• UI4 EURO/MC 0,004

PRESO ATTO che il Servizio Tributi Associato dell’Unité Mont-Cervin, con nota acquisita al protocollo in 
data 25/01/2023 al n. 982-04-07, ha trasmesso la lista di carico ai fini della riscossione dei proventi dei  
servizi di acqua potabile, fognatura e depurazione relativi al periodo 1° gennaio - 31 dicembre 2021;

PRECISATO che:

- la lettura dei contatori è annuale e viene eseguita come da regolamento;
- la scadenza del ruolo è annuale e l’efficacia del medesimo è subordinata al relativo provvedimento di  
approvazione, fatti salvi eventuali conguagli;
- è previsto il frazionamento delle bollette in tre rate per importi superiori a 1.000,00 euro;

RICHIAMATI:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e, in 
particolare, l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2  della  Legge  5  marzo  2009,  n.  42)  e,  in  particolare, il  principio  contabile  applicato  della 
contabilità  finanziaria  (all.  4/2)  che,  tra  l’altro,  disciplina  le  modalità  ed  i  limiti  di  assunzione 
dell’impegno di spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  
09/01/2019;

Determina n. 14 del 30/01/2023 pag. 2/4



• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 
pluriennale di previsione e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2022/2024;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31  del  16/03/2022,  con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della  L. R. 7/12/1998, n. 
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  
amministrazioni); 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli articoli 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, 
comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI  APPROVARE l’elenco  riepilogativo  del  ruolo  relativo  al  servizio  idrico  integrato  per  il  periodo  1° 
gennaio - 31 dicembre 2021, costituito da n. 1464 fatture, come da elaborato trasmesso dal Servizio Tributi  
associato dell’Unité Mont-Cervin ed acquisito al protocollo del 01/12/2021  al n. 14019-04-07, da cui risulta 
un’entrata di € 683.454,35, comprensiva di € 62.132,74 relativi all’IVA;

DI  DARE  ATTO  che  l’entrata  complessiva  del  servizio  idrico  integrato  per  l’anno  2021  è  iscritta  
all’accertamento n. 293/2021 nella Risorsa 313104/0 P.D.C.F E. 3.01.02.01.999;

DI DARE ATTO, inoltre, che:

- la componente UI1 ammonta ad € 5.858,48, da riversare tramite la Cassa Conguaglio CCSE all’Autorità 
nazionale  per  l’energia  e  il  gas,  come da  impegno  presente  nel  bilancio  di  previsione   per  il  triennio 
2022/2024, esercizio 2022, n. 1171/2022;

- la componente UI2 ammonta ad  € 13.181,58, da riversare al Consorzio dei Comuni della Valle d’Aosta 
(BIM), come da impegno presente nel bilancio di previsione per il triennio  2022/2024, esercizio 2022, n.  
1173/2022;

- la componente UI3 ammonta ad  € 7.323,10,  da riversare al Consorzio dei Comuni della Valle d’Aosta 
(BIM),  come da impegno presente nel bilancio di previsione  per il triennio 2022/2024, esercizio 2022, n. 
1174/2022;

- la componente UI4 ammonta ad  € 5.858,48,  da riversare al Consorzio dei Comuni della Valle d’Aosta 
(BIM),  come da impegno presente  nel bilancio di previsione  per il triennio 2022/2024, esercizio 2022, n. 
1175/2022;

DI DARE ATTO, altresì, che:
- la lettura dei contatori è annuale e viene eseguita come da regolamento;

- la scadenza del ruolo è annuale e l’efficacia del medesimo è subordinata al relativo provvedimento di  
approvazione, fatti salvi eventuali conguagli;
- è previsto il frazionamento delle bollette in tre rate per importi superiori a 1.000,00 euro;

DI DARE ATTO, infine, che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile  
dell’Area finanziario-contabile, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6, della L. R. 54/1998;

Determina n. 14 del 30/01/2023 pag. 3/4



DI TRASMETTERE la presente all’Unité Mont-Cervin ed alla Societa' dell'acqua Potabile S.r.l.;

DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990 n° 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  articoli  29,  41 e  119 del  D.lgs. 
104/2010, entro 60 giorni dalla pubblicazione del presente atto;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 14 del 30/01/2023 pag. 4/4


